


عنوان: فصلنامه علمی نسيم کوثر
مدیر مسئول و سردبیر:  سيد محمد  حسينی  دره صوفی

ویراستار: سيده نيلوفر حسينی
گرافيست:  سيده زهرا حسينی

شمارگݡان:1000 نسخه
قيمت: ۶0٫000 تومان

صاحب امتياز:  بنياد فرهنگی خدماتی امام حسن عسکری)ع(
شماره تماس:  00۹۸۹353۹۶۹77۶

nasimekosar.blog.ir :سایت فصلنامه
nasimkosar1399@gmail.com:ایميل

دفتر مرکزی و محل چاپ: قم



راهنمایــی نویســندگان و شــیوه نامــه نــگارش فصلنامــه علمــی نســیم 
کوثر
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اصلی، نتیجه گیری، منابع ومآخذ باشد.
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     8.ارجاع به منابع درون متنی باشــد.داخل پرانتز، نام خانوادگی ، ســال انتشلر و 

شماره صفحات ذکر شود. مثال) حاجی ده آبادی، 1396، 100(.
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) بصورت توپر( ، نام خانوادگی مترجم یا مصحح، نام مترجم یا مصحح، شماره جلد، 

محل انتشاروناشر . مثال: هارت، هربت،1390، مفهوم قانون، راسخ،محمد، تهران، 
نشر نی. 

ب(مقالات: نام خانوادگی ، نام ، سال انتشار، عنوان مقاله، )بصورت توپر(، نام مجله، 
شماره مجله وشماره صفحات اول وآخر مقاله. مثال: رضایی، محسن، 1385،روش 

تجربی، فرهنگ مدیریتی، سال چهارم، شماره دوازرهم، 172- 189.
10. در زیر عنوان مقاله اســم نویسنده یا نویسندگان و در قسمت پاورقی ایمیل و 
سمت پژوهشگر و همچنین مشخص نمون نویسنده مسئول. ) به عنوان مثال حسینی، سید 

محمد، دانشجوی دکتری فقه و حقوق قضایی، جامعه المصطفی العالمیه،قم (.

11.مقالات بیانگر آرا ونظرات نویســندگان است و فصلنامه نسیم کوثر مسئولیتی 
در قبال محتوا و نویسنده آن ندارد.
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فهرست مطالب
7 جایگاه اهل بیت در آیه »مودّت« 

25 گونه شناسی رویکرد فقه حکومتی در استنباط احکام 

43 تحلیل عنصر مادی و معنوی قذف الکترونیکی 

نگاهی به روابط تجاری ایران و افغانستان در سه حکومت گذشته 
59 ایران 

85 تمرین تمرکز مجدد جهت درمان وسواس در آموزه های اسلامي 

103 دین و انسجام اجتماعی 

کتاب های دروس اجتماعی دوره ابتدای افغانستان ازحیث  تحلیل 
121 همزیستی مسالمت آمیزمذاهب واقوام درسایه تربیت دینی.  

کید بر دیدگاه  وجود ذهنی و رابطه آن با علم در فلسفه اسلامی با تا
139 شهید مطهری و علامه مصباح یزدی 

167 کبیره ازدیدگاه مذاهب کلامی شیعه  حکم توبه مرتکب 

189 حکم وضعی اهل کتاب از منظر شیخ طوسی و محقق خویی  



سال چهارم، پاییز 1403، شماره 15

تمرین تمرکز مجدد جهت درمان وسواس در آموزه های اسلامي

محمد انور اصغری 1 

چكيده: وسواس، اختلال روانی شایعی است که در طول تاریخ، دامنگیر تعدادی 

از انســآن ها بوده است. برای درمان وسواس از روش های متعددی استفاده می شود. 

یکی از مفید ترین روش ها، از نظر روانشناســي، روش رفتار درمانی اســت که خود 

دارای چندین شــیوه می باشــد و مؤثر ترین شــیوه ی آن، تمرین تمرکز مجدد است. 

هدف این پژوهش بررسی شیوه تمرین تمرکز مجدد و رفتار های جایگزین در آن، در 

آموزه های اسلامی است که می تواند در درمان وسواس های مذهبی نقش بسیار مؤثر 

داشــته باشد.  تحقیق حاضر موضوع مورد نظر را با ذکر مقدمه، تبیین پیشینه تحقیق، 

مفهوم شناســی وســواس، معرفی روش هاي درمان آن و بیان پنج شیوه از شیوه هاي 

رفتار درماني وسواس، با استفاده از منابع کتابخآن های و با روشتحلیلي- توصیفی به 

بررســی گرفته اســت.   یافته هاي تحقیق نشان از این دارد که استفاده از شیوه تمرین 

تمرکز مجدد براي درمان وسواس، چنانچه در روانشناسي مطرح است، در آموزه هاي 

اســلامی نیز زیاد رهنمود گردیده ونقش درماني آن یاد آوري و گزارش شــده است و 

اذکار زیبای زیادی، همچون؛ اعوذ بالله، آمنت باالله و رسوله، لااله الا الله، لاحول 

ولا قــوه الا باللــه و توکلت علی الحیی الذی لایموت و.... بــه عنوان اعمال و رفتار 

جایگزین  برای انصراف ذهن از افکار وسواسی معرفی گردیده است. 

كليد واژه: وسواس، درمان وسواس، رفتاردرماني، تمرکز مجدد 

1 - دانشجوی دکتری قرآن و علوم با گرایش روانشناسی، جامعه المصطفی العالمیه، مشهد، ایران. 

        nqyballhasghry1@gmail.com :رایانه
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مقدمه	. 	

وسواس، اختلال روانی شایعی است که افراد مبتلا به این اختلال، معمولا گرفتار 

پریشانی شدید هستند. این اختلال در طول تاریخ، دامنگیر تعدادی از انسآن ها بوده 

اســت. از این رو هم در دانش روانشناســی و هم در آموزه های اسلامی؛  قرآن کریم  

و روایات اهل بیت)علیهم الســلام( به جوانب مختلف اختلال وســواس؛ علل، انواع، 

علائم و نشــانه ها و روش های درمان آن پرداخته شــده اســت. بخش از بحث های 

مربوط به اختلال وســواس، روش های درمان آن می باشــد. برای درمان وسواس از 

روش هــای متعدد از جمله از پنــج روش؛ دارو درمانی، هیپنوتیزم درماني، شــوک 

درمانی، شناخت درمانی و رفتار درمانی استفاده می شود. از میان روش های نامبرده، 

روش رفتار درمانی یکی از مفیدترین روشــها اســت که خود دارای چندین شــیوه 

می باشد و یکی از مؤثر ترین شیوه های آن، در دانش روانشناسی، شیوه تمرین تمرکز 

مجدد است. 

حالا ســوال در این زمینه، این اســت که آیا در آموزه های اسلامی هم به این شیوه 

مؤثر از رفتار درمانی رهنمود شده است یا خیر؟ 

 پژوهش حاضر با استفاده از منابع کتاب خانه ی با روش تحلیلی-توصیفی جهت 

پاسخ به سوال فوق به هدف کمک به بیماران وسواسی مذهبی به بررسی شیوه تمرین 

تمرکز مجدد در آموزه های اســلامی می پــردازد؛ این پژوهش از این جهت ضرورت 

دارد که چنانچه خواهد آمد، اختلال وســواس بر دو نوع فکري و عملي اســت و هر 

دو نوع، در بیماران، دارای الگوهای مشــخصی می باشــد که یکي از آن ها با الگوي 

مذهبی نام برده مي شود. از طرفی دیگر براساس تحقیقات، از میان الگوهای نامبرده 

بیش ترین در صد از وســواس فکری و عملی، دارای الگوی مذهبی و دینی است که 

به آن وســواس مذهبی و دینی نیز گفته می شود. رمضانی و غلامی در کتاب وسواس 

فکری عملی و نجس و پاکی، از نتایج تحقیقات انجام شده در مورد وسواس مذهبی 

در برخی از کشور های اســلامی آورده اند: 50 درصد از وسواس در عربستان و 60 

درصد از وســواس در مصر، وسواس مذهبی اســت. در ترکیه و ایران نیز شایع ترین 
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وســواس، وسواس فکری مذهبی گزارش شده اســت. )رمضانی و غلامی، 1394: 105-

 )106

از طرفی هم برای درمان وسواس مذهبی و دینی مداخلات درمانی مذهبی و دینی 

ضرورت دارد. زیرا براساس تحقیقات افراد مبتلا به وسواس مذهبی و دیني، در مقابل 

درمآن های غیر مذهبی و دینی مقاومت نماید. از این جهت پژوهش حاضر، شــیوه 

تمرکز مجدد را در منابع اسلامي بررسي مي نماید.   

مبانی	نظری	. 	

در کار تحقیق و پژوهش، مفهوم شناســي واژه هاي کلیدي واساسي تحقیق که در 

لســان قدماء از آن ها به مبادي تصوري تعبیر مي گردید از گام هاي اول عرصه تحقیق 

اســت؛ زیرا بدون روشن شدن معني واژه هاي کلیدی تحقیق، مراد و مقصود معلوم 

نیســت. از این رو لازم اســت پیش از پرداختن به موضوع تحقیــق، مفهوم دو واژه 

وسواس و تمرین تمرکز مجدد روشن گردد. 

مفهوم وسواس - ۱.	

وســواس در لغت به معنای، صدای زیورآلات، صدای نی، شــیطان، الهام شر، 

اندیشــه زشت و ناروا )خســروی، 1369: 451/4( افعال ذهني که خیري در آن ها نیست 

)طریحی، 1357: 121/4( افکار بی فائده و مضرّی است که بذهن خطور میکند، مي باشد. 

)قرشی، 1371: 219/7( 

 دهخدا در باره کلمه وســواس می گوید: وســواس حالتی اســت که به بعضی از 

مقدسین دست دهد که متنجسی را مثلا صدبار شوید و گمان برد هنوز پاک نشده یا 

کلمــه ای از نماز را صد بار بگوید و گمان برد به تجوید نبوده و یا بارها در آب غوطه 

خورد و گمان برد ارتماس لازم به جا نیامده. )دهخدا: 1377(

در اصطلاح روانشناسي وسواس عبارت از یك فکرتکراري یا تصویر ذهني سمج 

و یا احســاس اجباري شدید است که به صورت ناخواسته و ناخوانده و تکرار شونده 

روي میدهد و ازروي اراده نمي باشد و بر دو نوع فکري و عملي است. وسواس فکري 

عبارت است از فکرهاي ثابت و تصاویر ذهني که به دفعات مکرر، ذهن بیمار را خود 
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سرانه، مورد تهاجم و تاخت و تاز قرار مي دهد، اما وسواس عملي رفتار هاي نامفیدي 

هســتند که مرتبا تکرار مي شــوند و در ورآء آن ها نوعي احساس اجبار شدید وجود 

دارد. )پادمال و اســتانلي، 1385، 17( این دو نوع وســواس در بیماران به اشکال گناگونی 

بروز می نماید و دارای الگوهای نسبتا مشخصی می باشد. از جمله الگوی های بروز 

وسواس، الگوی تقارن)ترتیب(، الگوی خست)احتکار(، الگوی وارسی کردن و الگوی 

مذهبی را می توان نام برد. 

بادقت در معانی که برای وسواس بیان گردیده است، به روشنی می توان دریافت که 

اغلب معانی لغوی وسواس، معانی عام و کلی هستند. معنای که دهخدا آورده است 

تعریف عملی برای وســواس اصطلاحی است، بنابراین به تعریف دانش روانشناسی 

از وســواس نزدیک است. در آموزه های اســلامی وسواس به معانی گوناگونی به کار 

رفته اســت و در بعضی از موارد براساس شــواهد و قرآئن همین معنای اصطلاحی 

یعنی اختلال ذهنی از آن قصد شــده است. برای نمونه واژه وسواس الریب، واژه هذا 

الوســواس در روایت نبو ی من وجد من هذا الوســواس )متقی، 1401ه: 1، 247(. واژه 

وسوســه در حدیث امام صادق)علیه السلام( وقدسئل عن الوسوسه و ان کثرت )کلینی، 

1381: 6/ 261( و واژه وسوســه الصــدر در حدیث دیگری از امام صادق)علیه الســلام( 

)کلینی، 1381: 260/6( همگی به معنای وسواس اصطلاحی می باشند. 

ين تمركز مجدد- 	.	 مفهوم تمر

مراد از تمرکز مجدد در اینجا متوجه نمودن ذهن از فکر وسواسی به یکی از رفتار 

هاي اســت که از پیش تعیین شده اســت. مقصود از تمرین، تکرار تمرکز است. این 

شــیوه یکي از مؤثرترین شــیوه از روش رفتاردرماني است که لازم است براي روشن 

شــدن هرچه بهتر موضوع مورد نظر، به روش هاي درمان وسواس و شیوه هاي رفتار 

درماني اشاره گردد.  

پیشینه تحقیق- ۳.	

در موضوع اختلال وســواس، به صورت کلی و تبیین همه جوانب آن؛ چون علل، 

انواع، علائم و نشانه ها و روش های درمان آن از منظر روانشناسی و هم از منظر قرآن 
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و روایات، تحقیات زیادی، در قالب کتاب پایان نامه و مقاله، تدوین گردیده اســت 

که در ذیل به چند نمونه از این تحقیقات اشــاره خواهیم نمود. اما در خصوص شیوه 

تمرکز مجدد که یکی از مؤثر ترین شــیوه های رفتار درمانی است، از منظر آموزه های 

اسلامی، با تفحص که در کتابخانه ها و سایت های در دست رس انجام گرفت، چنین 

تحقیق مشاهده نشد. از جمله تحقیقات به نحو عموم، تحقیقات ذیل می باشد: 

1- کتــاب غلبه بر وســواس، تالیف لی بائــر، ترجمه؛ مســعود محمدی، لیلا 

کوهی، محمد دهگانپور، تهران، مرکز نشر و پخش کتاب های روانشناسی و تربیتی، 

 .1382

2- کتاب حقایقی در باره اختلال وسواس، تالیف پادمال د سیلوا، استانلی راچمان، 

ترجمه؛ دکتر رضا شــاپوریان، تهران، مرکز نشــر و پخش کتاب های روانشناســی و 

تربیتی، 1385. در دو اثر نامبرده با رویکرد رواشناســی به اختلال وســواس، علل، 

علائم و روش های درمان وســواس پرداخته شــده اســت با این تفاوت که در کتاب 

حقایقی در باره اختلال وســواس، به شش شیوه از شیوه های رفتار درمانی وسواس از 

جمله به شیوه تمرین تمرکز مجدد از منظر روانشناسی اشاره شده است اما در کتاب 

غلبه بر وسواس از این شیوه نام نبرده است و مفصل به دو شیوه مواجهه و اجتناب از 

پاسخ و توقف فکر پرداخته است. 

3- کتاب شناخت و درمان وسوسه و وسواس در اسلام، محمود ارگانی بهبهانی، 

قم، مجمع ذخائر اسلامی، 1397. بهبهانی با استفاده از روایات و آیات قران کریم، 

وســواس، علل و روش های درمان آن را بررســی نموده اســت اما به شیوه مورد نظر 

نپرداخته است. 

4-نظریه ها و درمان شــناختی-رفتاری وسواس؛ مقاله توکلی و قاسم زاده، چاپ 

شــده در مجله تازه های علوم شناختی در بهار 1385، شــماره 29. در این مقاله به 

چندین شــیوه از روش شناخت درمانی وسواس و به بعضی از شیوه های روش رفتار 

درمانی چون الگوسازی، توقف فکر و مواجهه و اجتناب از پاسخ پرداخته شده است 

اما به شیوه تمرین تمرکز مجدد اشاره نشده است. 

5- درمان وســواس فکری؛ مقاله ولی الله رمضانی و سید علی محمد موسوی، 
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چاپ شــده در نشریه روانشناســی و اطلاع رسانی، در تابســتان 1386، شماره 2. 

در این مقاله به تبیین وســواس فکری و روش شــناخت درمانی وسواس و بعضی از 

شــیوه های آن و همچنین به بعضی از شــیوه های رفتار درمانی وسواس پرداخته شده 

است اما شیوه تمرین تمرکز مجدد، مطرح نگردیده است. 

6- وسواس و درمان آن؛ مقاله علی نقی فقیهی و جمشید مطهری، چاپ شده در 

نشریه معرفت در سال 1382، شماره 75. در این مقاله که مقایسه رویکرد شناخت-

رفتار درمانگری اسلامی با رویکرد شناخت- رفتاردرمان سنتی بوده، به تبیین مفهوم 

وســواس، انواع، علائم و ملاک های تشخیص، پیش گیری و درمان وسواس پرداخته 

شــده است و از میان شیوه های رفتار درمانی به شــیوه مواجهه و اجتناب و از پاسخ 

و شــیوه توقف فکر اشاره شــده اســت و در پایان به این نتیجه دست یافته است که 

شــیوه های درمانی رویکرد اسلامی به وسواس کامل تر و کار آمدتر می باشد. در این 

مقاله نیز به شیوه تمرکز مجدد اشاره نشده است. 

7- وســواس)تحقیقی پیرامون وسواس و راه های پیشــگیری و درمان این بیماری عصبی( مقاله  

فاطمه اشــرفی و نعیمه ســادات موسوی، چاپ شده در نشــریه اصلاح و تربیت در 

بهمن 1378، شماره 61. در این مقاله در بحث درمان وسواس، به روش دارودرمانی 

و شناخت درمانی و اصول این دو روش پرداخته است. 

در تمام تحقیقات نامبرده از شــیوه تمرین تمرکز مجدد بحث نشده است. بنابراین 

بررسی این شیوه از منظر آموزه های اسلامی، پژوهش تازه و جدیدی است. 

روشهای	درمان	وسواس. 	

برای درمان وســواس به طور کلی، از پنج روش؛ دارو درمانی، هیپنوتیزم درماني، 

شوک درمانی، شناخت درمانی و رفتار درمانی استفاده می شود. 

ودرمانی- ۳.۱  دار

دارو درمانی بر دو نوع؛ دارو درمانی ســنتی و اســلامی و دارو درمانی پزشــکی 

می باشــد. در احادیث اهل بیت علیهم الســلام، برای درمان وســواس، استفاده از 

بعضی خوراکی و میوه ها از جمله؛ اســتفاده از روغن زیتون و انار زیاد تاکید شــده 
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است که در خصوص استفاده از روغن زیتون برای درمان وسواس بیش از ده روایت 

وجــود دارد. )ارگانــی، 1379: 178(. در دارو درمانی پزشــکی از داروی های زیادی از 

جمله از سه داروی زیر استفاده می شود. 

 CLOMIPRAMINE =1-کلومیپیرامین 

FLUXETINE =2- فلوکستین

FLUXAMINE =3-فلوکسامین

 هیپنوتیزم درماني- 	.۳

هیپنوتیزم یک روش درمانی مؤثر و شــاخه ای از علم روانشاســی اســت که  در 

آن تمرکــز بیمار روی یــک حالت خاصی افزایش می یابد و هشــیاری آن بر اطراف 

محرک های محیطی کم شده و تمرکز به یک صدای خاص یا حرکت خاص منحصر 

می شــود. در هیپنوتیزم درمانی تمرکز بســیار بالای فرد موجب افزایش تلقین پذیری 

می شود و تلقین اصلی ترین وجه هیپنوتیزم درمانی است. 

 شوك درماني- ۳.۳

گاهی بیمارانی که گرفتار وســواس حاد و شدید هستند باوارد کردن شوک بوسیله 

برق معالجه می شــوند. در این روش درمانی، در حالیکه بیمار در شــرایط بیهوشی 

و آرامــش ماهیچه ها قرار داده می شــود باگذراندن جریان خفیــف برق از از طریق 

الکترود های روی ســرش، در او ایجاد تشــنج می کنند. )پادمال و استانلي، 1385: 105( 

درمان با شــوک برقی مدت ها در درمان افسردگی شدید به کار می رفته است و سپس 

به دلیل أثر بخشی تایید شده درمان باشوک برقی در افسردگی شدید، بسیاری از روان 

پزشکان آن را در درمان، اختلال وسواس شدید به کاربرده اند. )لي باِئر، 1382: 67(

 شناخت درماني- ۳.۴

در شــناخت درمانی، درمانگر ســعی دارد که بینش فرد را نسبت به تعارض های 

درونی  و اشــتباه بودن افکارش تغییر دهد. شناخت درمانی از طریق روانکاوی یعنی 

تجزیه و تحلیل روانی و یا از طریق روانپویشی که نوع دیگری از روش های شناخت 

درمانی است انجام می گیرد. مبنی شناخت در مانی وسواس این است که منشاء این 
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گاه بیمار است. درمان در شناخت درمانی به این صورت است  اختلال ضمیر ناخودآ

که روان کاو و روانپویش گر، بیمار را در جلسات مختلف تشویق به صحبت کردن در 

باره بیماری خود می کنند، به هدف که عوامل پنهانی اختلالات بیمار را آشکار سازند 

و آن را حل و فصل کنند. )پادمال و استانلي، 1385: 101(

 رفتار درماني- ۳.۵

رفتار درمانی عبارت از آموزش و به کارگیری، یک ســری رفتار در بیماران روانی 

است که موجب تغییر مشکلات آن ها می شود. 

 اهمیت رفتار درماني- ۱.۵.	

از میان پنج روش درمانی وســواس، رفتار درمانی، از اهمیت به سزای برخوردار 

اســت؛ زیرا فوق العاده مؤثر اســت و تاثیر آن در درمان وسواس تجربه و تایید شده 

اســت در حالیکه کارآمدی بقیه روش های نامبرده مــورد تایید همگانی قرار نگرفته 

اســت. برخی در مورد روش شــناخت درمانی وسواس گفته اســت: نتایج درمانی 

حاصله از این روش درمانی را شــواهدی تایید نکرده اســت. )پادمال و استانلي، 1385: 

102(. برخی در مورد دارو درمانی وسواس گفته اند: گرچه مصرف دارو ها معمولا از 

شدت اضطراب و تنش می کاهد، ولی براختلالات وسواس فکری یا عملی هیج اثری 

ندارند. )پادمال و اســتانلي، 1385: 103( در باره روش هیپنوتیزم گفته اند: هیج شــواهدی 

رضایت بخشــی در دست نیســت که این روش در مانی در مداوای چنین بیماریی 

دارای چندان نقشی بوده باشد. بعضی از بیماران و یا اعضای خانواده آنان در حقیقت 

مســحور این روش درمانی شده و از درمانگر خواستار آن می شودند؛ لیکن ایمان به 

کارآیی و ثمر بخشــی آن گمراه کننده است. )پادمال و استانلي، 1385: 102( همچنین در 

مورد شوک درمانی نیز در کتاب حقایقی در باره اختلال وسواس می گوید: شواهدی 

در دســت نیست که شــوک درمانی نتایج مطلوبی در درمان اختلال وسواس داشته 

باشد. )پادمال و استانلي، 1385: 105(

امــا تاثیر رفتــار درمانی در درمان وســواس، مورد تایید بســیاری از درمانگران 

اختلالات روانی و محققان اســت. در کتاب حقایقی درباره اختلال وسواس نگاشته 
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اســت: به طورکلی رفتار درمانی ســودمندی و کارآیی خود را در درمان بســیاری از 

اختــلالات روانی به خوبی ثابت کرده اســت. کارآیی ایــن روش از درمان در نظر 

بسیاری از درمانگران بالینی تا جای است که آن را برای بعضی از اختلالات به عنوان 

درمان برگزیده می شناسند. )پادمال و استانلي، 1385: 80( در کتاب غلبه بروسواس آورده 

اســت: در اواخر دهه 50 میلادی رفتار درمانی بــرای درمان بیماران مبتلا به هراس 

یا ترس ها به وجود آمد. رفتار درمانی به قدری موثر اســت که درمان این مشــکلات 

را متحول ســاخته است، مشکلاتی که پیش از این هیج درمان موثری برای آن وجود 

نداشــت و در نتیجه این نوع درمان برســایر روش ها، ترجیح داده می شود. ) لي بائر، 

)52 :1382

 شیوه هاي رفتار درماني- ۱.۵.	

رفتار درمانی اختلال وســواس، دارای چندین شــیوه متنوع از جمله پنج شــیوه 

الگوسازی)تقلید(، مواجهه و اجتناب از پاسخ، توقف فکر، کنترل فکر و تمرین تمرکز 

مجدد می باشــد که در اینجا هرکدام از این شیوه ها به اختصار توضیح داده می شود. 

)پادمال و استانلي، 1385: 92(

 الگوسازی- ۱.۵.۵.	

در این شــیوه ابتدا درمانگر رفتاری را که فرد به آن وســواس دارد، در حضور وی 

انجام می دهد. ســپس از بیمار وسواســی می خواهد که مانند درمانگر عمل نماید. 

برای مثال اگر بیمار وسواس در نجاست دارد و همه چیز را کثیف می پندارد، درمانگر  

اشــیایی را که بیمار کثیف می داند بادســت لمس می کند، سپس از بیمار می خواهد 

که آن اشــیاء را از پشــت شیشه یا کاغذ لمس کند و ســپس به تدریج آن را مستقیما 

لمس نماید. )ارگانی، 1379: 49( یا اگر در وضو گرفتن، ذهن بیمار به شســتن صورت 

و دســت ها به اطمینان نمی رســد، درمانگر در حضور بیمار وضو می گیرد، صورت 

و دســت ها را دو بار می شوید و ســپس از بیمار می خواهد همانند درمانگر صورت 

و دســت ها را دو بار بشوید. با این شــیوه از انجام عمل وسواسی جلوگیری می شود 
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و بیمار از وســواس رهای می یابد. شیوه الگوســازی هم شیوه بسیار مؤثر می باشد؛ 

نویســنده مقاله از این شیوه برای درمان وســواس فردی که در وضو مبتلا به وسواس 

بود، استفاده نمودم، مؤثر واقع شد. 

 مواجهه و اجتناب از پاسخ- ۱.۵.۵.	

این شــیوه از رفتار درمانی که به آن غرقه ســازی نیز گفته می شود، متشکل از دو 

قسمت می باشد. 

الــف( مواجه ســاختن یعنی قــرار دادن بیمار در موقعیت های کــه در آن گرفتار 

تشویش می شود و رفتار هاي وسواسي او شروع مي شود. 

ب( جلوگیری از بروز پاســخ یعنی مانع شدن از اجرای رفتار های وسواسی)پادمال 

و استانلي، 1385: 82(

برای مثال بیماروسواســی که همه اشــیاء را کثیف می پندارد، با تماس دستش به 

اشــیاء پاک، هم دست خود را تا ســرحد زخم شدن می شوید، درمان چنین بیماري 

با شــیوه مواجهه و اجتناب از پاســخ به این صورت مي باشد که از او خواسته شود به 

چیزي پاکي دست بزند و سپس دستش را نشوید. 

 توقف فكر- 	.۱.۵.	

توقف فکر که به آن فکر بس نیز گفته می شــود، شیوه از رفتار درمانی است که در 

آن از بیمار خواســته می شود در کمال آسایش بنشیند یا دراز بکشد و چشمان خود را 

ببندد. سپس آنچه را در ذهنش می گذرد برزبان بیاورد و همین که بیمار فکر نامطلوب 

را برزبان آورد، درمانگر باصدای بلند فریاد می زند: فکر بس! ومی توان آن را با صدای 

ضربه ناخوشایندی، از قبیل محکم کوبیدن خط کش روی میز توام ساخت. این کار 

چند بارتکرار می شــود، پس از مدتی این شیوه توسط خود بیمار تکرار می شود یعنی 

هر بار که فکر وســواس در ذهنش آمد بیمار باصدای بلند)فکر بس!( می گوید و سپس 

بیمار به تدریج این شــیوه را ذهنی می ســاز یعنی با خطور فکر وسواسی در ذهنش، 
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)بس!( می گوید با رسیدن تمرین این شیوه به این مرحله نهای بیمار از چنگ وسواس 

رهای می یابد. )پادمال و استانلي، 1385: 92(

 کنترل فكر- ۱.۵.۵.	

شیوه دیگر، کنترل فکر است. این شیوه به این ترتیب است که بیمار به طور مکرر 

فکر معینی را از ذهن می راند و دوباره آن را در ذهن حاضر می کند، تا توان کنترل فکر 

در او تقویت شود. )پادمال و استانلي، 1385: 92(

 تمرین تمرکز مجدد- ۱.۵.۱.	

 شیوه تمرکز مجدد رفتار درمانی که به آن شیوه فکر آفرینی نیز گفته می شود، یکی 

از کارآمد ترین شــیوه های رفتار درمانی است. تمرکز مجدد و یا فکر آفرینی عبارت 

از متوجه نمودن ذهن از فکر وسواســی به یکی از افکار از پیش تعیین شده می باشد. 

شرط تأثیر این شــیوه از رفتار درمانی، تمرین و تکرار است. بنابراین در این شیوه دو 

اقدام عملی لازم اســت؛ یکی تهیه لیســت از اعمال و رفتاری که مورد علاقه بیمار 

وســواس است؛ برای مثال این رفتار از نظر دانش روانشناسي، می توانند، پیاده روی، 

فیلم دیدن، رســیدگی به باغچه و... باشــند. اقدام عملی دیگر، هنگام دچار شدن به 

وسواس، برگردانیدن ذهن از فکر وسواس و متمرکز نمودن آن به یکی از اعمال از پیش 

تهیه شده و تکرار این شیوه می باشد. )پادمال و استانلي، 1385: 92(

تمرین	تمرکز	مجدد	جهت	درمان	وسواس	از	منظر	آموزه	های	اسلامي. 	

تمرین تمرکز مجدد از شــیوه های رفتار درمانی وســواس چنانچه در روانشناسی 

مطرح اســت، در آموزه های اسلامي نیز مورد توجه بوده است که هم درقرآن کریم و 

هم در رهنمود های اهل بیت)علیهم السلام(دیده مي شود و نمونه های زیادی دارد، اینک 

بــرای مثال، یک نمونه از قرآن کریم و چهار نمونه از روایات اهل بیت)علیهم الســلام( 

را می آوریم. 
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نمونه قرآنی - ۴.۱

 
ْ

ل
ُ
خداوند در ســوره مومنون خطاب بــه پیامبر)صلی الله علیه وآلــه( می فرماید: }ق

ــیاطِینِ{ )مومنون/27(. بگو از تحریکات و وسوسه های 
َّ

 مِنْ هَمَزاتِ الش
َ

 بِك
ُ
عُوذ

َ
رَبِّ أ

شیاطین به پروردگارم پناه می برم. 

هر چند مقصود از وســواس در آیه مبارکه، وسواس اصطلاحی نیست که نستجیر 

بالله پیامبر)صلی الله علیه وآله( به بیماری وسواس مبتلا باشد، نه مراد این نیست ولکن 

شــیوه که برای دفع وسوسه های شــیطانی به حضرت ارائه گردیده است به برداشت 

بعضی از مفسران قرآن کریم، شیوه تمرکز مجدد می باشد.  

در تفســیر عاملی در تبیین این آیه مبارکه می گوید: کلمه ی همزات جمع است و 

مفرد آن همز بمعنی سیخ زدن به پهلوی حیوانی مانند اسب است بخاطر که تند برود. 

همز شیطان مانند؛ سیخ زدن به پهلوی حیوان، تحریکات سخت درونی او است که 

پیوسته انسان را سیخ میکند. 

 این سخن خداوند با پیغمبر که بگو: ای خدا بتو پناه مي برم از وسوسه ی شیطان، 

برای این اســت که آن حضرت با همه ی نبوّت و عصمت بمناسبت عالم بشری خود 

در معرض وسوسه ی شیطان اســت پس باید بزبان هم بخواهد که از شرّ او محفوظ 

بماند، البته این دستوری است برای دیگران که آدمی همیشه خود را از وسوسه شیطان 

در پناه حقّ بدارد. )عاملی، 1360: 6، 290(

براســاس توضیحات مذکور در تفســیر عاملی برای دوری از وسوسه های شیطان 

اســتعاذه و پناه بردن به خدا از دســتورات قرآن کریم اســت و هنگام عارض شــدن 

وسوسه های شیطانی در ذهن، توجه به خدا و استعاذه بر او و مصروف ساختن فکر و 

زبان به استعاذه، خود در واقع همان شیوه تمرکز مجدد است. بنابراین، این آیه مبارکه 

برای رفع وسوســه های شیطانی و درمان اجباری ذهنی چون وسواس به بهره گیری از 

شیوه مفید تمرین تمرکز مجدد رهنمود می سازد. 
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وايي - 	.۴ نمونه های ر

در روایات زیادی از اهل بیت )علیهم السلام(، برای درمان وسواس، دستور العملی 

توصیه شــده است که فرایند آن، با فرایند شیوه تمرین تمرکز مجدد، همانند مي باشد. 

از جمله دســتور العمل درمانی در چهار روایت ذیل بســیار با شــیوه تمرکز مجدد 

همخوانی و تطابق دارد. 

روایت اول: 

این روایت منتسب به پیامبر)صلی الله علیه و آله وسلم( است. نزدی حضرت صحبت 

ل: آمَنتُ باِلله 
ُ

لیَق
َ
 مِن هَذا الوَسواس ف

َ
از وسوســه به میان می آید می فرماید: مَن وَجَد

 یَذهَبُ عَنهَ؛ هرکس از این وسوسه چیزی در خود دید، سه 
َ

إن ذلِک
َ
، ف

ً
لاثا

َ
وَ رَسُــولِهِ ث

مرتبه بگوید: به خدا و پیامبرش ایمان آوردم، وسوسه اش از بین می رود. )متقی، 1401ه: 

 .)247 ،1

در این حدیث به شــخص مبتلا به وسواس رهنمود می گردد که هنگام دچار شدن 

وسواس، از ذکر)آمَنتُ بِالله وَ رَسُولِهِ( استفاده نماید. 

باکمی دقت می توان دریافت، دســتور العمل که در روایت ارائه گردیده است، به 

صورت فرایند تمرکز مجدد مي باشــد؛ زیرا توجه نمودن شخص مبتلا به وسواس به 

موقع هجوم فکر وسواســی، به ذکر مذکور، توجه دادن ذهن اســت به فکر و عملی 

دیگر که همان ذکر اســت و شرط تأثیر تمرکز مجدد، که تمرین و تکرار آن است نیز 

در حدیث تصریح شــده است؛ زیرا حضرت فرموده اســت: ثلاثا یعنی ذکر مزبور 

تکرار شود. 

روایت دوم: 

 إلی النَبیِ)صلی الله علیه و آله( 
ٌ

از امام صادق)علیه الســلام( نقل شده است: جاء رَجَل

د لقیتُ شدهً مِن وسوسه الصدرِ... !
َ
 الله! ق

ُ
قال یا رَسول

َ
ف

مردی نزدی پیامبر)صلی الله علیه و آله( آمد و گفت:  ای رســول خدا! من به شــدت 

دچار وسوسه دل شده ام، 

لتُ عَلی 
َّ
وَک

َ
لِماتِ: حضرت فرمود این کلمات را تکرار نما! ت

َ
ر هذه الک رِّ

َ
ه: ک

َ
 ل

َ
قال

َ
 ف

 
ٌ

ریک
َ

هُ ش
َ
ن ل

ُ
م یِک

َ
 وَ ل

ً
دا

َ
م یَتخِذ صاحِبَهً وَ لا وَ ل

َ
 لله الذی ل

ُ
یِ الذی لایمُوت و الحمد الحَّ
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ذهَبَ 
َ
هُ: أ

َ
 ل

َ
قال

َ
م یَلبَث أن جاءَهُ ف

َ
ل

َ
، ف

ً
کبِیرا

َ
بِرهُ ت

َ
ل وَ ک

ُ
هُ وَلِیُ مِن الذ

َ
ن ل

ُ
م یک

َ
فِی المُلک وَ ل

ی وَسوَسهِ صَدرِی...؛ چیزی نگذشت تا اینکه آن مرد نزد پیامبر)صلی الله علیه و  اللهُ عَنِّ

آله( آمد و گفت: خداوند وسوسه دلم را از من برطرف کرد. )کلینی، 1381: 260/6(

در این روایت نیز هم عمل جایگزین فکر وسواسي تعیین شده است و هم به شرط 

تأثیر آن که تمرین و تکرار مي باشد، تصریح شده است. 

روایت سوم: 

از محمد بن حمران روایت شــده اســت: ســألت أبا عبدالله عن الوسوسه و إن 

کثرت؟ فقال: لاشــیء فیها، تقول لا إله إلا الله؛ از امام صادق)علیه الســلام( در مورد 

وسوسه سؤال کردم و اینکه اگر زیاد شود؟ حضرت فرمود: چیزی در آن نیست!  لا إله 

إلا الله بگویید. )مجلسی، : 95، 338(. 

در این روایت، ذکر لا إله إلا الله و در روایت دیگری ذکر لاحول و لاقوه الا بالله به 

عنوان یک عمل، جهت توجه دادن ذهن به آن، در وقت درگیری ذهن به فکر وسواسی 

توصیه گردیده است. دستور العمل در این روایت نیز به صورت واضح با شیوه تمرکز 

مجدد، مطابقت دارد. 

 نکتــه ظریف که در این حدیث وجود دارد این اســت که حضرت فردی مبتلا به 

وسواس را تشویق می نماید، که به فکری وسواسی اعتنا نکند و آن چیزی نیست )لاشئَ 

فِیها( و راحت ذهن را به گفتن ذکر شریف لاإله إلا الله مشغول بنماید. بی اعتنای خود 

یکی دیگر از شیوه های درمان وسواس مي باشد.   

روایت چهارم: 

از امام صادق )علیه الســلام( روایت شــده اســت: مردی خدمت رسول خدا آمد و 

گفت: یا رســول الله؛ از وسوسه ای که در نماز به من القا می شود شکایت دارم؛ زیرا 

زیاد شــک می کنم تا آنجا که نمی دانم چه قدر نمــاز خوانده ام، کم خوانده ام یا زیاد 

خوانده ام. حضرت فرمودند: وقتی داخل نماز شــدی، با انگشــت شــهادت  دست 

 بِاللهِ 
ُ
عُوذ

َ
ی اللــهِ أ

َ
تُ عَل

ْ
وَکل

َ
راســت بر ران چپ خود بزن و بگو: بِسْــمِ اللهِ وَ بِاللهِ ت

طرُدُهُ؛ با این کار می توانی او را از 
َ
نحَرُهُ و ت

َ
 ت

َ
إنک

َ
جِیمِ ف انِ الرَّ

َ
یط

َّ
عَلِیمِ مِنَ الش

ْ
 ال

ِ
مِیع السَّ

خود دور نمایی. )حرعاملی، 1414: 8، 249(
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در این روایت نیز به وضوح، فردی مبتلا به وســواس، جهت درمان وســواس به 

اســتفاده از شیوه تمرکز مجدد رهنمون گردیده است؛ زیرا متمرکز نمودن ذهن به ذکر 

فوق و دور نمودن ذهن از فکری وسواســی و رهای از آن اســت همان فرایند تمرکز 

مجدد می باشد. 

در ضمــن در این روایت علاوه بر دســتور العمل مطابق با شــیوه تمرکز مجدد، 

اســتفاده از یک عملی دیگری که در روش رفتار درمانی روانشناســی از تکنیک های 

توقف فکر شمرده می شود، رهنمود گردیده است. آن عمل دست زدن به ران است که 

صبعک الیُمنی 
َ
ک الأیسَر  بِا

َ
خذ

َ
اطعَن ف

َ
لتَ فِی الصَلاه ف

َ
حضرت فرموده است: إذا دَخ

المُسّبحه؛ با انگشت شهادت دست راست بر ران پای چپ خود بزن!

باتوجــه به مفاد آیه مذکور از ســوره مؤمنون و روایات مذکــور از اهل بیت)علیهم 

الســلام(، فرایند دســتور العمل اسلامي رهنمون شــده براي درمان وسواس، همانند 

با فرایند شــیوه تمرین تمرکز مجدد مطرح، در دانش روانشناســی مي باشد. بنابراین 

بهره گیري از این شــیوه رفتار درماني در آموزه هاي اســلامي مورد توجه بوده است و 

به  استفاده از آن توصیه شده است و شیوه مفید و مؤثري هم هست؛ زیرا هم به نقش 

إن 
َ
درمانی آن در روایات تصریح شــده اســت؛ چناچه در روایت اول، آمده است: ف

 یَذهَبُ عَنهَ؛ هرکس از این وسوسه چیزی در خود دید، سه مرتبه بگوید: به خدا 
َ

ذلِک

و پیامبرش ایمان آوردم، وسوسه اش از بین می رود. و هم تأثیر این شیوه گذارش شده 

ی  ذهَبَ اللهُ عَنِّ
َ
هُ: أ

َ
 ل

َ
قال

َ
م یَلبَث أن جاءَهُ ف

َ
ل

َ
است؛ چنانچه در روایت دوم آمده است: ف

وَسوَســهِ صَدرِی...؛ چیزی نگذشت تا اینکه آن مرد نزد پیامبر)صلی الله علیه و آله( آمد 

و گفت: خداوند وسوسه را از من برطرف کرد. 

نتایج	تحقيق:	. 	

با بررســی شیوه تمرین تمرکز مجدد در آموزه های اسلامي این نتایج به دست آمد 

که: 

1-استفاده از شــیوه تمرین تمرکز مجدد جهت درمان وسواس، چناچه در دانش 

روانشناســی مطرح اســت در آموزه هاي اســلامي؛ نیز مورد توجه بوده است و در 
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قرآن کریم و روایات اهل بیت علیهم الســلام به بهره گیري از آن فراوان رهنمود شده 

است. 

2-اعمــال و رفتــاری که برای توجــه دادن ذهن، هنگام درگیــری ذهن با فکری 

وسواسی در آموزه های اسلامي معرفی شده است، اذکاری است که از سوي خداوند 

متعال و معصوین)علیهم السلام( تبیین گردیده است. 

 از این رو میزان باور بیمار مذهبی به نقش درماني این اذکار بالا است و تأثیر گذار 

هستند. اما در دانش روانشناسی یک سری اعمال و رفتار عادی مطرح است. 

3- در آموزه های اســلامي، بیمار به خــدا و پناهندگی به آن ذات مقدس رهنمود  

می گردد. یاد خداد و احساس پناهندگي به خداوند، امید مي بخشد، روح انسان نیرو 

مي گیرد و قوي مي شــود. لذا ممکن است بیماري وسواس با استفاده از شیوه تمرین 

تمرکز مجدد براساس روش اسلامي، زود رفع و درمان شود. 

4- در آموزه های اســلامي همانند دانش رواشناســی، براي درمان وســواس از 

شــیوه های گوناگون و در مواردی از شــیوه ها به صورت ترکیبی استفاده شده است. 

برای نمونه در روایت دوم، دو شیوه؛ بی اعتنای و تمرکز مجدد و در روایت چهارم دو 

شیوه؛ توقف فکر و تمرکز مجدد، رهنمود گردیده است. 

	 .	 منابع:		

قرآن کریم

ارگانی محمود)1379( شــناخت و درمان وسوسه و وسواس در اسلام، قم، مجمع . 1

ذخائر اسلامی. 

پادمال دســیلوا، استانلی)1385(حقایقی در باره اختلال وسواس، رضا شاپوریان، . 2

تهران، انتشارات رشد. 

حــر عاملی، محمد بن حســن)1414ق( وســائل الشــیعه الی تحصیل مســائل . 3

الشریعه، قم، مؤسسه آل البیت. 

خســروی، غلامرضــا)1369( ترجمــه و تحقیق مفــردات الفاظ قــرآن، تهران، . 4

مرتضوی. 
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دهخدا، علــی اکبر، )1377ش(، لغت نامه دهخدا، تهران، انتشــارات دانشــگاه . 5

تهران. 

رمضانــی عباس، غلامی زهرا)1394( وســواس فکری عملــی و نجس و پاکی، . 6

تهران، دانژه، چاپ: اول. 

طریحی، فخرالدین بن محمد)1375( مجمع البحرین، تحقیق؛ احمد حســینی . 7

اشکوری، تهران، مرتضوی.  

عاملی، ابراهیم)1360( تفســیر عاملی ، مصحح؛ علی اکبر غفاری، تهران، کتاب . 8

فروشی صدوق

قرشی، علی اکبر)1371( قاموس قرآن ، تهران، دارالکتب الاسلامیه. 9

کلینی، محمد بن یعقوب)1381( اصول کافی، شــرح؛ آیت الله کمره ای، تهران، . 10

انتشارات اسوه

لی بائر)1383( غلبه بروســواس، ترجمه؛ محمدی مســعود و همکاران، تهران، . 11

انتشارات رشد. 

متقی هندی، علی بن حســام)1401( کنزل العمال فی ســنن الاقوال و الافعال، . 12

بیروت، موسسه الرساله. 

مجلسی، محمد باقر)1315ق( بحار الانوار، قم، دار الکتب اسلامیه. . 13
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دین و انسجام اجتماعی

محمد حنیف رحیمی  1

چكيده

 رهیافت انســجام وهمبســتگی اجتماعی ومســایل مربوط به آن امــروزه درنزد 

دانشــمندان علوم انســانی واجتماعی جایگاه ویژه دارد. دین اسلام به عنوان یکی از 

مؤلفه های اساسی تمدن بشــری نقش اساسی درتکوین انسجام اجتماعی دارد. این 

نوشــتاربه تحلیل و فهم از دین وتاثیر آن بر انسجام اجتماعی می پردازد. دریک نگاه، 

دین سنگ بنای ســامان اجتماعی است و برای مشروع ساختن فرمآن های حکومت 

اجتناب نا پذیر است. اونقش دین را درتعمیم قدرت سیاسی موثر دانسته در این باره 

معتقد است که » هیچ قدرت دنیوی نیست که بدون پشتیبانی یک قدرت معنوی دوام 

آورد؛ هرحکومتی بــرای تقدیس فرماندهی و فرمانبری به یک دین نیاز دارد«. چهار 

رهیافت عمده  درتحلیل انسجام اجتماعی برمبنای دین برشمرده شده است. رهیافت 

کلاسیکی، رهیافت هستی شناساسی، رهیافت هویت بخشی، رهیافت تعلقی ازدین. 

جامعه انسانی برمبنای هریک از رهیافت های فوق واجد ویژگی های خاصی است که 

در این مقاله تحلیل انسجام اجتماعی برآن مبتنی گردیده است. 

كليدواژه: انسجام، دین،  رهیافت، نقش،  هویت بخشی، همبستگی اجتماعی، 

وحدت. 

 

1 .  کارشناسی ارشد جامعه شناسی ، موسسه آموزشی وپژوهشی اما خمینی 

hrahime32@gmail.com      


